
Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto alla ditta  SWING Software per il

rinnovo biennale licenza del software Swing PDF Converter, Entreprise Edition,

1 Server - CIG Z67386C19E  - fascicolo di procedimento 2022-06.05/105

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

VISTA la  Legge  Regionale  8  agosto  2006  n.  13  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia,  approvato  con Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  5/15  del  3

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo,  vigilanza e tutela

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la determinazione del  Commissario Straordinario  n.1327 del  1°  dicembre 2021 con la

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei

Processi alla Dott.ssa Maria Ibba;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture”.

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

RICHIAMATI

- l’Art. 32  comma 2 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 secondo il quale nella procedura

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  che contenga, in modo semplificato,

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,

ove richiesti.

- l’Art. 36 - comma 2 - lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prescrive che, nel caso

di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, si può procedere mediante affidamento

diretto;

-  l’Art.  32 – comma 14 -  del  Decreto Legislativo  del  18/04/2016 n.  50,  che stabilisce che le

stazioni  appaltanti  possano  procedere  alla  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza

secondo l’uso del commercio nel caso di forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022, con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna – nulla

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale del

15 aprile 2022, n. 13/40.

VISTO il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE

• in  ottemperanza  alla  determinazione  n°  856/2016  è  stata  acquisita  una  licenza  del

software  PDF  Converter,  Enterprise  Edition,  1  Server”  della  ditta  SWING  Software,

esclusivista del prodotto, che consente di creare con procedura automatica sia file PDF

che file PDF/A (ISO standard for long-term archiving) a partire dai documenti  presenti

sulla piattaforma IBM Domino;

• il software in oggetto è utilizzato per la creazione automatica, ogni anno, di decine di mi-

gliaia di file in formato PDF nei database SUAPE, Benessere animale, R2;

DATO ATTO CHE la licenza del software  SWING PDF  Converter, Enterprise Edition, 1 server,



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

scade nel prossimo mese di dicembre;

CONSIDERATO CHE la funzionalità in premessa è tuttora utilizzata, con una notevole riduzione

dei carichi di lavoro e dei costi di produzione per cui è necessario rinnovare per due anni la sud-

detta licenza;

ACCERTATO CHE:

• la  ditta  SWING  Software,  esclusivista  del  prodotto,  su  richiesta  dell’Agenzia  ha

presentato  l’offerta,  protocollo  mittente  n°  20221026002  del  26/10/2022, acquisita  al

protocollo Laore con n° 0056269/22 del 26/10/2022, per il rinnovo biennale della licenza

del  Software  Swing  Pdf  Converter,  Enterprise  Edition,  1  Server,  per  l’importo  di  €

2.000,00 senza IVA,  valutata congrua dal Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione

dei processi;

• non sono presenti annotazioni nel casellario informatico ANAC;

• la  ditta  estera  (in  questo  caso croata),  non è soggetta alla  verifica del  DURC e alla

tracciabilità;

CONSIDERATO CHE:

• tale prodotto non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24

dicembre 2015;

• il prodotto in oggetto non è  presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che non è stato rispettato il principio della rotazione degli inviti stabilito dall’art. 36 del

Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 in quanto  l’articolo  63, comma 2, lettera b) del codice dei contratti

pubblici permette l’uso della procedura negoziata diretta senza previa pubblicazione di un bando

di gara quando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da  un

determinato   operatore   economico  per   ragioni  di  tutela  di  diritti  esclusivi,  inclusi  i  diritti  di

proprietà intellettuale come nel caso in oggetto in quanto la ditta SWING Software ha sviluppato il

software in oggetto;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  suddette  e  le  norme  sopra  richiamate,  di  provvedere

all'acquisizione mediante affidamento diretto alla ditta SWING Software del rinnovo biennale della

licenza del  software  SWING  PDF  Converter,  Enterprise  Edition,  1  Server,  come  come  da



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

preventivo  prot.  Laore  n°  0056269/22  del  26/10/2022, per  un  importo  complessivo  pari  a  €

2.000,00 senza IVA;

ACCERTATO  CHE  la  somma  complessiva  di  €  2.440,00, necessaria  per  l’esecuzione

dell’intervento in oggetto, è disponibile sul capitolo SC10.0102 del bilancio anno 2022;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

DETERMINA

1. DI ACQUISIRE dalla ditta SWING Software - Put Brodarice 2, Split 21000 - CROATIA  -

partita IVA  HR56388273610 - il rinnovo biennale della licenza del software “SWING PDF

Converter, Enterprise Edition, 1 Server”  per un importo complessivo pari a  € 2.000,00

senza IVA  come da preventivo prot. Laore  n° 0056269/22 del 26/10/2022   della ditta

Swing Software;

2. DI IMPEGNARE, per il pagamento del rinnovo suddetto, la somma di € 2.440,00 (di cui

€ 440,00 per il pagamento dell’IVA) sul cap. SC10.0102 del bilancio 2022 a favore della

ditta  SWING Software  - partita  IVA HR56388273610,  con  esigibilità  dell’obbligazione

entro il 31.12.2022

3. DI  STABILIRE  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria,  si  intenderà  validamente

perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo e-mail del fornitore, del documento

firmato  digitalmente  dal  dirigente  competente,  che  accetta  l’offerta  economica

dell’affidatario, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo n. 50/2016;

4. DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs

50/2016 è l’Ing. Carla Argiolas; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi

1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

 ◦ sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

6. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012_; 

7. DI  INVIARE,  per  conoscenza,  copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario

dell’Agenzia. 

                                                       La Direttrice del Servizio 

Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei Processi

Maria Ibba                       



Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione dei processi

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis) 

Termine iniziale: 

• preventivo protocollo Laore n° 0056269/22 del 26/10/2022; 

Sospensione per attività istruttoria: 

• nessuna

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni: 

• I 60 giorni sono previsti dall’ articolo 1, comma 1 , lettera a) del Decreto Legge 76/2020

modificato dal DL 77/2020. L’articolo prevede per le procedure di affidamento inferiori a

139.000,00 euro l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due

mesi dalla  data di adozione dell'atto  di avvio del  procedimento.  Per data di avvio del

procedimento si intende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di

procedure senza previa pubblicazione di bando, la data di invio della lettera di invito a

presentare l’offerta (comunicato ANAC del 20/05/2022). 

Termine impiegato: 

• gg. 14 giorni


		2022-11-04T11:18:09+0100
	MARIA IBBA


		2022-11-08T07:50:06+0000
	Firma applicativa




